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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важнейшее требование современности к

специалистам в любой отрасли знания заключается в необходимости

постоянного совершенствования профессиональных знаний и умений..

Целью обучения становится не просто усвоение знаний, формирование

навыков и умений, а формирование поликультурной языковой личности,

способной адекватно и успешно взаимодействовать с представителями

разных социально-культурных общностей.

Человек в своем речевом развитии постепенно переходит от низкого

уровня становления языковой личности к более высокому. Языковая

личность, согласно концепции Ю.Н. Караулова, представляет собой

«многослойный и многокомпонентный набор языковых способностей,

умений, готовностей к осуществлению речевых поступков разной степени

сложности» (ОН. Караулов). Языковая личность имеет трехуровневую

организацию. Она начинается со второго (логико-когнитивного) уровня.

Единицами данного уровня являются обобщенные понятия, укрупненные

концепты, идеи. На этом уровне оказывается возможным индивидуальный

выбор, личностное предпочтение одного понятия другому. Отношения

между единицами уровня выстраиваются в упорядоченную, строгую

иерархическую систему, отражающую ‖образ мира― или ‖систему знаний о

мире― и включающую элементы, образующие языковую картину мира.

Формирование языковой картины мира другого народа тесно связано с

развитием лексической компетенции, что приобретает особую значимость в

процессе обучения. Значительно увеличивается объем лексического

материала, подлежащего усвоению, его сложность. Вместе с тем резко

сокращается количество аудиторных часов, возрастает удельный вес

самостоятельной работы.

Результаты проведенного диагностического среза, беседы с

преподавателями практики устной и письменной речи показали, что уровень
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владения студентами лексическим материалом не отвечает в полной мере

требованиям учебных программ. Необходимость развития лексической

компетенции студентов обусловливает разработку рациональной методики

обучения русской лексике.

Система подготовки специалистов способна успешно функционировать

при условии наличия активной, осознанной и целенаправленной

деятельности студентов. Конечный результат процесса обучения зависит от

того, насколько студент войдет в обучение, станет активным участником

этого процесса, примет его цель, условия, организует себя и свою учебную

деятельность. Здесь также важны умения преподавателей формировать,

поддерживать и стимулировать такой вид учебной деятельности.

Обучение значительно отличается от других видов деятельности тем,

что образует сложную систему взаимодействия обучающихся,

преподавателей и целого ряда внешних факторов (Б.П. Бархаев, Р.С. Вайсман,

М.И. Воловикова, Л.Ю. Гринева, Т.Д. Дубовицкая, М.М. Дубровин, К.Б.

Есипович, И.А. Зимняя, Л.Л. Золотых, З.И. Калмыкова, В.А. Карнаухов, Б.Н.

Кобелев, А.А. Королева). Следовательно, успешность обучения зависит как

от педагогических, так и психологических факторов.

Сложность социально-политической обстановки, радикальные

перемены во всех сферах жизнедеятельности современного общества,

возникающие кризисные ситуации на почве межнациональных отношений

предопределяют необходимость качественно новых подходов к языковой

политике и проблемам обучения русскому языку. Существующая

исторически сложившаяся объективная реальность - таджикско-русское и

русско-таджикское двуязычие - вовсе не исключает, а наоборот, требует в

целях общественного прогресса и межнациональных

связей углубленного развития билингвизма.

Рассматривая проблему взаимосвязи и взаимообусловленности языка

и культуры, М.И. Исаев считает, что "не в явлении билингвизма, а в его
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неправильном использовании могут скрываться недостатки нашей работы по

поднятию языковой культуры народов. Думаю, что нам следует смелее

ставить две параллельные задачи: поднятие культуры родного языка и, тесно

связанную с первой, - поднятие культуры второго языка"[].

Образовательный процесс по обучению русскому языку

характеризуется рядом серьезных противоречий:

между целями, задачами обучения русской лексике, закрепленными

образовательным стандартом, программой обучения языку и низкими

результатами студентов;

между объемом лексических единиц, подлежащих усвоению и

традиционными способами организации лексического материала,

стратегиями и приемами;

между необходимостью создания прочной лексической базы и

отсутствием специальной лексически направленной системы упражнений.

Указанные противоречия обозначили проблему исследования: какова

методика развития лексической компетенции студентов – носителей

таджикского языка при обучении русскому языку в условиях двуязычия?

Проблема исследования позволила сформулировать его тему:

«Методика формирования лексической компетенции студентов - таджиков в

процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия».

Степень разработанности темы исследования.

Изучению теории компетенции, в том числе и лексической, посвящены

многочисленные отечественные и зарубежные исследования психологов и

педагогов (Л.И. Божович, В.К. Вилюнас, Е.П. Ильин, Ю.Н. Кулюткин, А.Н.

Леонтьев, А.К. Маркова, М.В. Матюхина, В.Ф. Моргун, В.Э. Мильман, С.Г.

Москвичев, Л.В. Ненастьева, Ю.М. Орлов, В.В. Рыжов, Н.М. Симонова, и

др.). Рядом исследователей были рассмотрены вопросы, связанные с

изучением языка в условиях двуязычия (М.В. Бабушкин, Е.А. Воротнева, С.

Т. Григорян, П.Б. Гурвич, М.И. Дубровин, Н.А. Емельянова, И.А. Зимняя,
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Н.Н. Касаткина, ПЛ. Козик, В.П. Кузовлев, Н.Е. Кузовлева, З.Н. Никитенко,

Г.В. Рогова, В.В. Рыжов, Н.А. Саланович, Н.М. Симонова, В.А.

Шерстеникина и др.).

Анализ работ, посвященных обучению лексике, (М.П. Базина, И.В.

Баценко, О.А. Бибин, Ю.В. Гнаткевич, Н.М. Гредасова, Н.М. Гришелева, П.Б.

Гурвич, Ю.Г. Давыдова, А.А. Зиевская, С.Ю. Ильина, М.П. Коваленко, В.С.

Кондратьева, В.С. Коростелев, Т.В. Мартынова, О. Приймак, С.Е. Рахман,

Л.Ф. Роптанова, Э.И. Соловцова, А.А. Стеценко, Т.Н. Сухарева, Е.М.

Тарасова, Л.А. Таранова, Т.Н. Ткаченко, А.Н. Шамов и др.) показывает, что

эффективность и целесообразность развития лексической компетенции

студентов на занятиях русского языка не рассматривалась в условиях

двуязычия.

В отечественной лингвистической и методической науке в этом

направлении ведут свои исследования Гусейнова Т.В., Джабборова М.Т.,

Нагзибекова М.Б., Негматов С.Э., Ходжиматова Г.М., Юлдошев У.Р.,

Королѐва А.И., Маджидова Н.Х., Товбаева М.М. и др.

Цель исследования: разработка научно-обоснованной и

экспериментально-проверенной методики формирования лексической

компетенции студентов-таджиков в процессе обучения русскому языку в

условиях двуязычия.

Объект исследования: процесс развития лексической компетенции

студентов-таджиков.

Предмет исследования: развитие лексической компетенции студентов

в условиях двуязычия.

Гипотеза исследования: процесс развития лексической компетенции

на занятиях русского языка будет результативным, если его интегрировать с

оптимизацией мотивационной базы обучения. При этом:

в работе с лексико-семантической информацией используются

графические организаторы, обеспечивающие формирование русскоязычного
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лексикона согласно основополагающим принципам когнитивной природы

его строения и функционирования;

студенты овладевают стратегиями (мотивирующая, стратегия

использования графических организаторов, лингвосистематизирующая,

вероятностного прогнозирования, компенсаторная, рефлексивная) и

приемами работы над русскоязычной лексикой, отвечающим целям и

задачам обучения;

в учебном процессе реализуется система упражнений,

учитывающая коммуникативно-познавательные потребности и интересы

студентов.

Задачи исследования:

1. исследовать существующие подходы к проблеме формирования

лексической компетенции в психологии и педагогике;

2. определить особенности формирования лексической компетенции

при обучении русскому языку в условиях двуязычия;

3. уточнить цели, задачи, определить принципы, стратегии и приемы

обучения русской лексике на основе развития учебных компетенций и

стимулирования когнитивно-коммуникативных способностей студентов;

4. обосновать роль и эффективность применения графических

организаторов в процессе усвоения лексико-семантической информации на

практических занятиях по русскому языку;

5. разработать систему упражнений, направленную на формирование

лексической компетенции студентов при обучении русскому языку в

условиях двуязычия;

6. осуществить опытно-экспериментальную проверку предлагаемой

методики, выявить ее продуктивность в рамках обучения русскому языку в

вузе, разработать методические рекомендации.
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Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

задач использовались следующие методы исследования: а) теоретико-

методологический анализ (изучение отечественной и зарубежной научной

литературы по рассматриваемой проблеме, анализ требований к качеству

лексической стороны речи в учебных программах обучения языку в вузе,

анализ учебников по русскому языку для таджикских школ,

экспериментальное обучение, методы статистического анализа полученных

данных); б) эмпирические методы (наблюдение, анкетирование, опрос,

проведение тестов).

Методологическую основу исследования составили: а) общие подходы

к проблеме компетенции отечественных и зарубежных исследователей (Л.И.

Божович, В.К. Вилюнас, П. Голу, И.А. Зимняя, Е.П. Ильин, [О.Н. Кулюткин,

А.Н. Леонтьев, Г.К. Меске, ВЭ. Мильман, В.В. Рыжов, Г.С. Сухобская, Х.

Хекхаузен и др.); б) коммуникативно-деятельностный (И.Л. Бим, Н.Д.

Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, Б.А. Лапидус, Р.П. Мильруд, Р.К. Миньяр-

Белоручев, О.Г. Оберемко, Е.И. Пассов, О.Г. Поляков, Г.В. Рогова, С.Ф.

Шатилов) и коммуникативно-когнитивный (А.Н. Шамов, А.В. Щепилова)

подходы в обучении русскому языку.

Теоретической основой исследования послужили: а) теория учебной

мотивации в процессе познавательной деятельности (Б.П. Бархаев, Л.И.

Божович, П. Голу, С.Т. Григорян, П.Б. Гурвич, ИА. Зимняя, Б.Н. Кобелев,

О.Н. Кулюткин, А.К. Маркова, М.В. Матюхина, В.Ф. Моргун, В.В. Рыжов,

Н.М. Симонова, М.М. Старов, Г.С. Сухобская, Т.А. Труфанова); б) теория

деятельности (А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, В.Д. Шадриков); в)

теоретические основы педагогической психологии, рассматривающие

аспекты мотивационной и деятельностной функций обучения (Б.П. Бархаев,

Л.И. Божович, К.Б. Есипович, И.А. Зимняя, З.И. Калмыкова, В.А. Крутецкий,

Л.В. Ненастьева, Н.Ф. Талызина, Г.К. Селевко, В.А. Якунин); г)

психологические теории и концепции, раскрывающие механизмы обучения и
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усвоения иностранного языка (В.А. Артемов, Б.В. Беляев, И.Л. Бим, Н.Д.

Гальскова, Н.М. Гез, П.Б. Гурвич, И.Л. Зимняя, З.И. Клычникова, Р.П.

Мильруд, В.В. Рыжов, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Л.В. Черемошкина, М.А.

Холодная, И.С. Якиманская); д) теории формирования поликультурной

языковой личности (О.Н. Караулов, И.И. Халеева); е) работы по теории и

методике обучения иноязычной лексике (М.П. Базина, Л.В. Банкевич, И.В.

Баценко, Б.В. Беляев, В.А. Бухбиндер, Н.И. Гез, П.Б. Гурвич, Ю.Г. Давыдова,

А.Л. Залевская, В.С. Коростелев, С.Е. Рахман, А.А. Стеценко, А.Н. Шамов).

Опытно-экспериментальной базой послужил Кулябский

государственный университет им. А.Рудаки. Всего в эксперименте приняли

участие 1960 студентов.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось с

2015 по 2021 гг. и включало три этапа:

Первый этап (2015-2017 гг.) - поисково-теоретический. На данном

этапе анализировалась психолого-педагогическая и методическая литература

по проблеме, определялись исходные позиции исследования, его

методология, формировалась рабочая гипотеза, логика и организация

исследования.

Второй этап (2017-2019 гг.) - экспериментально-моделирующий. В

процессе проведения второго этапа исследования были определены приемы и

стратегии работы над лексическим материалом, разработана и

экспериментально проверена система лексически-направленных упражнений

филологических и неязыковых факультетов КГУ им. А.Рудаки.

Третий этап (2020-2021гг.) – итогово - аналитический. На

заключительном этапе работы проводилось теоретическое обобщение

эмпирических данных, их анализ и интерпретация, систематизация

результатов работы, литературное оформление диссертации.

Научная новизна исследования заключается в том, что:
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установлена взаимозависимость развития лексической компетенции и

мотивационной базы обучения;

обоснована эффективность применения графических организаторов в

качестве средства презентации, систематизации и опоры в работе с

иноязычной лексикой, способствующего развитию мотивационной базы

обучения;

отобраны, систематизированы и предложены новые стратегии

(стратегия графических организаторов) и приемы работы, обеспечивающие

когнитивно-коммуникативное усвоение лексического материала,

исследовано и обосновано их значение для активизации учебно-

познавательной и речевой деятельности студентов, будущих преподавателей

русского языка;

создана научно-обоснованная и экспериментально-проверенная

система упражнений, обеспечивающая формирование лексической

компетенции при обучении русскому языку в условиях двуязычия.

Теоретическая значимость исследования: а) в исследовании дано

теоретическое обоснование методики развития лексической компетенции в

процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия; б) уточнены и

дополнены компоненты формирования мотивационной базы обучения

лексике русского языка;

в) обоснована рациональная организация лексического материала на

основе графических организаторов, учитывающая структуру внутреннего

лексикона;

г) отобраны и систематизированы стратегии и приемы обучения

русскоязычной лексике, реализованные в специальной системе упражнений.

Практическая ценность исследования: разработана и апробирована

когнитивно-коммуникативная система упражнений, направленная на

развитие лексической компетенции (на материале русского языка).
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Диссертация содержит примеры заданий, нацеленных на реализацию

стратегий работы с русскоязычной лексикой, подробное описание

графических организаторов и методических рекомендаций по их

применению в учебном процессе.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

теоретические положения и выводы диссертационного исследования

докладывались и обсуждались на заседаниях кафедры русского языка

Кулябского государственного университета имени А.Рудаки, на

Международных, Республиканских научно-методических конференциях,

семинарах, научных заседаниях аспирантов и молодых ученых. Основные

положения и результаты исследования отражены в 9 публикациях, 3 из

которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Республики Таджикистан.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обеспечивается: а) их соответствием исходным методологическим

концепциям и опорой на достижения методики и когнитивной психологии; б)

использованием комплекса методов, адекватных объекту, цели, задачам и

логике исследования; в) экспериментальной проверкой гипотезы; г)

качественным и количественным анализом полученного фактического

материала.

Положения, выносимые на защиту:

Развитие лексической компетенции студентов высшего учебного

заведения детерминировано: а) развитием мотивационной базы обучения,

основными компонентами формирования которой являются: личностно-

психологический, содержательный, процессуальный; б) развитием и

вовлечением когнитивной деятельности в процесс овладения русской

лексикой в условиях двуязычия.
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Применение графических организаторов в процессе формирования

лексической компетенции обеспечивает реализацию принципов и учет

закономерностей функционирования внутреннего лексикона студентов.

З. Система обучения, направленная на формирование лексической

компетенции студентов в условиях двуязычия, включает целевой,

содержательный, процессуальный, результативный компоненты.

Процессуальный компонент обучения охватывает: а) стратегии и приемы

обучения лексике (мотивирующая стратегия, стратегия использования

графических организаторов, лингвосистематизирующая, стратегия

вероятностного прогнозирования, компенсаторная, рефлексивная стратегия);

б) средства обучения: графические организаторы, система лексически

направленных упражнений, включающая в себя три подсистемы; в) формы

обучения: аудиторная работа, самостоятельная работа.

4. Лексически направленная система упражнений обеспечивает

эффективность формирования лексической компетенции за счет: а) развития

и стимулирования учебно-познавательных, коммуникативных потребностей

студентов; б) расширения лексических знаний; в) качественного и

количественного совершенствования лексических навыков и умений; г)

решения коммуникативных задач с помощью освоенных лексических единиц.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

основной части, включающей две главы, выводов по главам, заключения и

списка использованной литературы. Работа проиллюстрирована 12

таблицами и 4 схемами.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ


[…]

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имея в виду необходимость «стыковки» данных этих различных отраслей

знания.

При преподавании русского языка в нерусской аудитории, в целях

более прочного и сознательного усвоения студентами грамматического

материала, преподавателю часто приходится обращаться к помощи родного

языка.

Коммуникативные приемы представляют собой операционный аспект

формирования лексической компетенции студентов-таджиков при обучении

русскому языку.

Поскольку в лингводидактике общепризнанным и необходимым

условием успешного обучения языку в высших учебных заведениях

различного профиля является учет будущей специальности студента, перед

методистами встает вопрос определения специфики обучения русскому

языку студентов нерусских групп гуманитарных специальностей.

При работе над лексикой, семантическое значение и употребление

которой в обоих языках относительно совпадает, достаточно ограничиться

запоминанием значений слов, если нет расхождений на грамматическом

уровне.

Коммуникативная методика обучения русскому языку как неродному

свой статус особой лингводидактической дисциплины проявляет в том, что

она имеет особые, характерные именно для нее научные основы -

философские, психологические, лингвистические и др. Если для выявления

методологических и психологических основ методики обучения речевому

общению необходимо обращение к философским проблемам речевого

общения и психологии общения, то для изучения ее лингвистических

основ перспективной представляется апелляция к коммуникативной

лингвистике, новой науке, оформляющейся в области пересечения

собственно лингвистики с социолингвистикой, психолингвистикой и др.
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В лексических полях взаимодействие лексем (значений лексемы)

может быть прослежено в двух направлениях: парадигматически - через

общие элементы значения и синтагматически - через их линеарную связь. В

процессе коммуникации из парадигматического ряда выбираются

соответствующие коммуникативному заданию обозначения, соединяемые на

синтагматическом уровне с другими лексемами на основе их сочетаемости и

валентности.

С другой стороны, при функционально-коммуникативном описании

языка речь идет о функциональном описании языковой коммуникации,

задачей которого является исследование процессуального аспекта языка,

который может быть объяснен и описан только с учетом коммуникативной

ситуации и определенных факторов языковой коммуникативной

деятельности.

Коммуникативные приемы представляют собой операционный аспект

формирования лексической компетенции студентов-таджиков при обучении

русскому языку.

Кратко охарактеризованные требования к знаниям, умениям и навыкам

студентов - таджиков показывают, что самой надежной основой обучения

является такой метод, который представляет собою синтез знания, мышления

и речи.

Работа по развитию лексической компетенции в условиях двуязычия

должна быть направлена прежде всего на расширение речевого развития

студентов. Показателями речевого развития студентов является их

лингвистический кругозор, владение практическим и теоретическим

материалом, умения и навыки использования в речи грамматических,

стилистических ресурсов языка, орфографическая и пунктуационная

грамотность.

Известно, что обучение русскому языку как неродному ставит главной

целью сообщение студентам суммы знаний о языке. Конечной же целью
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обучения русскому языку в таджикской аудитории является практическое

владение языком в устной и письменной форме как средством

общения. Знания о языке в данном случае должны помочь выработке умений

и навыков. Такая коммуникативная цель обучения в известной мере

определяет содержание и направленность углубленного изучения русского

языка в таджикской аудитории.

Широкое введение материала по лексике и фразеологии дает

возможность преподавателю:

1) углубить интерес к русскому языку;

2) расширить объем сведений по лексике, полученных студентами в

начальный период обучения;

3) развить навыки употребления различных выразительных средств

русского языка в соответствии от цели высказывания;

4) научить пользоваться разными словарями русского языка;

5) познакомить студентов со стилистическими функциями тех или

иных лексических явлений, со сферой употребления слов.

Необходимо разъяснить студентам важность правильного членения

предложения на синтагмы в потоке речи. Умение прочитать или произнести

предложение как единое целое зависит от предварительного правильного

членения на группы слов и установления отношений этих групп между собой.

На каждом занятии преподавателю следует постоянно следить за

правильностью интонирования предложений, систематически прививая и

совершенствуя требуемые навыки. В этом большую роль могут сыграть

умело составленные упражнения с использованием презентаций и слайдов.

Экспериментальные исследования в области преподавания русского

языка показали, что для овладения студентами русским языком как

средством общения важен принцип новизны. Следует предлагать студентам

возможно больше новых текстов на русском языке, а не побуждать их к

многократному чтению одного и того же материала; использовать тексты,
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имеющие различное смысловое содержание, но включающие в себя

изученные или изучаемые грамматические формы, знакомую и новую

лексику, подлежащую активному и частично пассивному усвоению.

Для развития лексической компетенции в условиях двуязычия

целесообразно использовать материал учебников по родному языку и

литературе, истории, географии и др., который является прекрасным

средством языковой наглядности. Привлечение дополнительного материала

делает содержание занятий русского языка более близким, понятным и

интересным, обусловливая тем самым активность студентов. Этот материал

должен быть целесообразным и отвечать теме занятия. В основном же

учебный материал на занятиях русского языка должен отражать русский быт,

русскую культуру, русский национальный колорит. При этом условии

студенты-таджики будут естественно прибегать к средствам русской речи.

Задания на материале других дисциплин при проведении занятий русского

языка ценны прежде всего тем, что заставляют студентов вновь обращаться к

изученному материалу в целях поиска ответов. Студенты вынуждены

переосмысливать пройденный материал, излагать его в иной

последовательности, не на родном, а на русском языке. Это, в свою очередь,

заставляет их активизировать имеющийся лексический запас, усваивать

некоторые новые слова, выражать мысли своими словами, с использованием

разнообразных синонимичных выражений, тренирует в комплексном

применении изученных грамматических конструкций, ориентирует на

выборочное использование лексико-фразеологического материала

пройденных параграфов и текстов. Тем самым выполнение заданий на

материале межпредметных связей вызывает интенсивную работу мысли. В

конечном итоге осуществление межпредметных связей обеспечивает лучшее

усвоение материала не только по русскому языку, но и по другим предметам.

Хотя на занятиях русского языка основное место принадлежит

практике русской речи, определенное значение в этой работе имеет и перевод.
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Имеются в виду переводы отдельных словосочетаний и предложений,

которые наглядно демонстрируют различия в оформлении связей слов и тем

самым способствуют лучшему их пониманию и правильному употреблению

в связной речи. Перевод совершенствует умения выражать на русском языке

то, что сказано на родном. В этом плане переводные упражнения

активизируют мышление и речь студентов.

Использование презентаций, словарная работа (припоминание

отдельных слов, перевод, подбор синонимов и антонимов), привлечение

конкретного жизненного опыта студентов обогащают занятия

русского языка многообразными, практически ценными,

содержательными примерами.

Для развития лексической компетенции в условиях двуязычия на

занятиях русского языка можно использовать знания и навыки, полученные

на других занятиях.

Специфика лексики как аспекта обучения диктует свою логику

построения системы упражнений, которая далеко не всегда может

полностью совпадать с целями и условиями обучения (например, обучение с

туристскими целями или обучение на краткосрочных курсах при малом

количестве часов, отводимых на работу по лексике, и т.п.). Личностные

особенности студента также могут иногда вступать в противоречие со строго

системным представлением материала.

Исходные принципы, лежащие в основе описания лексики, выделенной

с опорой на ошибки, определили соотношение типов упражнений:

значительное место занимают упражнения языковые с установкой на анализ

и условно-речевые и сравнительно небольшое место - упражнения на

формирование речевых умений в данном аспекте.

Способы адекватной семантизации лексики, применяемые при

обучении русскому языку как неродному, должны соответствовать

используемым в лингвистике методам ее описания, поскольку можно считать,
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что последние отражают специфические особенности лексики

как одного из уровней языка. Таким образом обнаруживается прямая связь

между методами исследования лексики, лексикографическим описанием ее в

применении к обучению русскому языку и использованием соответствующих

методов на занятиях.

Компонентный и дистрибутивный методы должны быть осознаны как

обучающие факторы, инструменты семантизации в процессе всего периода

обучения языку.

Особенности процесса понимания речи на русском языке у билингвов

исследовались нами экспериментально. Эксперимент состоял из восьми

серий, в серию входило пять предложений одной длины, начиная с

предложения в три слова, затем четыре, пять и т. д. до десяти слов. Методика

эксперимента заключалась в понимании испытуемыми отдельных лексем в

списке слов и в предложении. Понимание предложений на втором языке

(русском), мы проверяли переводом на родной язык (таджикский). На

начальном этапе эксперимента испытуемые должны были дать на перевод

слова в списке слов (карточка 1), при незнании слова ставился прочерк. Затем

заполнялась карточка 2 с предложениями, составленными из этих слов,

причем синтаксическая структура предложений была одинакова простые

распространенные предложения без сложных глагольных или именных

сказуемых. По смыслу предложения не были связаны между собой.

Предложения для анализа выбирались неадаптированные, из неспециальной

литературы. Время единообразно регламентировалось для всех серий

эксперимента. Экспериментом было охвачено 1960 испытуемых, студенты 1-

2 курсов и магистранты Кулябского государственного университета имени

А.Рудаки. Испытуемые были разбиты на три группы, 1 группа-студенты

первого курса всех факультетов (1000 человек), 2 группа –студенты второго

курса всех факультетов (800 человек), третья группа - группа магистрантов 1

и 2 года обучения (160 человек). У всех испытуемых уровень владения
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вторым языком был примерно на одинаково продвинутом этапе. Уровень

понимания у испытуемых должен был проявиться в количестве правильно

понятых и переведенных слов и предложений.

При анализе переводов учитывалась лишь смысловая сторона

предложений, коррелирующим фактором в этом случае

могло стать количество известных испытуемому слов, так как знание

значения слов не влечет за собой механически понимания смысла

предложения, требуются еще навыки анализа и синтеза речевого потока.

Таким образом, нами учитывалось количество слов, известных

каждому испытуемому (в %), и количество переведенных при этом

предложений (в %).

Наблюдения над динамикой роста словарного запаса и числа понятых

предложений приводят к выводу о неравномерности соотношения между

этими величинами у разных испытуемых.

С целью проверить объективный характер границ уровней понимания и

проследить, насколько сохраняются показатели у одних и тех же испытуемых

при переходе на новый лексический материал, мы предприняли

еще один эксперимент по той же методике, но на новом лексическом

материале.

С большей или меньшей достоверностью можно считать, что, по

данным нашего эксперимента, испытуемые, которые понимают меньше 20%

предложений, имеют низкий уровень понимания речи на русском (втором)

языке.

При понимании свыше 50% предложений резко сокращается разрыв

между количеством понятых слов и предложений.

Так, 70% известных слов дают понимание предложений в среднем в

пределах 10-15% максимум достигает 20%. 85% известных слов дают

понимание 35% предложений в среднем, максимум - 50%. Наконец, 95%
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известных слов дают в среднем уже 65% понятых предложений, максимум -

77,5 %.

Был сделан вывод, что количество предложений, понятых и

переведенных, возрастает в зависимости от увеличения процента знакомых

слов неравномерно: в определенных случаях это возрастание приобретает

скачкообразный характер.

Следует отметить, что проведенный эксперимент позволил

осуществить проверку предлагаемой методики, выявить ее продуктивность в

рамках формирования лексической компетенции при обучении русскому

языку в условиях двуязычия и разработать методические рекомендации.

Необходимым становится осознание студентами огромного

практического значения занятий по русскому языку, что значительно

повышает их уважение и интерес к предмету и, несомненно, будет

способствовать более успешному его изучению и формированию

лексической компетенции в условиях двуязычия.
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