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Актуальность исследования Назаровой Р. Не вызывает сомнения,
поскольку она сумела разработать и предложить методику формирования
лексической компетенции студентов-таджиков в процессе изучения русскому
языку в условиях двуязычья. В процессе формирования лексической
компетенции большое значение имеет отработка слов, то есть
систематическая практика, которая должна быть построена по определенным
принципам. При этом предполагается, что упражнения на формирование
лексической компетенции студентов- таджиков направлены на то, чтобы
сделать лексические единицы, служащие для реализации коммуникации,
доступными не только в рецептивном плане, но и продуктивном. Таким
образом, на наш взгляд, использование различных методов и приемов
формирования лексической компетенции позволит студентам извлекать из
памяти слова, запечатленные ранее в определенных ситуациях общения,
либо для понимания, либо для выражения содержания, смысла. Исходя из
вышесказанного, можно сделать вывод, что в процессе обучения русскому
языку большое значение приобретают методы и приемы формирования
лексической компетенции. Бесспорно, что обучение русскому языку,
основанное на успехе, поможет эффективно использовать потенциал всех
доступных подходов к работе над лексикой, даст студентам возможность
грамотно выбирать собственные стратегии изучения русского языка.
Диссертант отмечает, что с быстрым развитием возможностей Интернета
инструменты для более неформального обучения зарекомендовали себя с
лучшей стороны, тем более сейчас они пользуются большой популярностью

у студентов и представляют собой интересное дополнение к более
формализованному вузовскому обучению. В интернете существует
множество возможностей для отработки лексики, например, словарные базы
данных, статьи по определенным темам, кроссворды, рабочие листы и
упражнения на расширение словарного запаса, загадки, игры, форумы на
русском языке и т.д.

Диссертант попыталась решить важные научные задачи: исследовать
существующие подходы к проблеме формирования лексической
компетенции в психологии и педагогике, определить особенности
формирования лексической компетенции при обучении русскому языку в
условиях двуязычия, уточнить цели, задачи, определить принципы,
стратегии и приемы обучения русской лексике на основе развития учебных
компетенций и стимулирования когнитивно-коммуникативных способностей
студентов и обосновать роль и эффективность применения графических
организаторов в процессе усвоения лексико-семантической информации на
практических занятиях по русскому языку.

Основные результаты диссертационного исследования Назаровой Р. И
их научная новизна состоит в следующем: установлена взаимозависимость
развития лексической компетенции и мотивационной базы обучения,
обоснована эффективность применения графических организаторов в
качестве средства презентации, систематизации и опоры в работе с
иноязычной лексикой, способствующей развитию мотивационной базы
обучения.

Достоверность полученных результатов в диссертационной работе
обеспечена применением методов, адекватных цели и задачам исследования,
содержательным анализом эмпирических данных, полученных с помощью
обоснованных диагностических процедур, количественной обработки
полученных данных.

Диссертант отобрала, систематизировала и предложила новые
стратегии (стратегия графических организаторов) и приемы работы, которые
обеспечивают когнитивно-коммуникативное усвоение лексического
материала, исследовала и обосновала их значение для активизации учебно­
познавательной и речевой деятельности студентов, будущих преподавателей
русского языка. Теоретическая значимость исследования заключается в том,
что исследователь дала теоретическое обоснование методики развития
лексической компетенции в процессе обучения русскому языку в условиях
двуязычия, уточнив и дополнив компоненты формирования мотивационной
базы обучения лексике русского языка. Ею также была обоснована
рациональная организация лексического материала на основе графических
организаторов, учитывающая структуру внутреннего лексикона и отобраны

и систематизированы стратегии и приемы обучения русскоязычной лексике,
реализованные в специальной системе упражнений. Диссертант права,
утверждая, что современная методика преподавания русского языка как
неродного в учебных заведениях приобрела, как нам представляется, уже
вполне отчетливые контуры коммуникативной методики, или методики
формирования лексической компетенции, как особой лингводидактической
отрасли. Причины ее активного становления обусловлены, прежде всего,
необходимостью овладения русским языком как полноценным средством
общения - обмена информацией, речевого взаимодействия с адресатом при
разных коммуникативных целях, а также разных видах, формах и в разных
социальных сферах общения и специфичностью среды «вербального
обитания»; в котором русский язык предстает как единственная среда
«вербального обитания», единственное средство естественной коммуникации
и социализации в современном обществе.

Представляет интерес разработанная система упражнений,
направленная на формирование лексической компетенции студентов при
обучении русскому языку в условиях двуязычия, которая обеспечивает
эффективность формирования лексической компетенции за счет развития и
стимулирования учебно-познавательных, коммуникативных потребностей
студентов, расширения лексических знаний, качественного и
количественного совершенствования лексических навыков и умений и
решения коммуникативных задач с помощью освоенных лексических
единиц.

Изложенные в диссертационном исследовании подходы и принципы,
применяемые при обучении русскому языку студентов- таджиков, позволили
автору заключить, что в современном обществе происходят различные
варианты состояния двуязычия как воспитательного фактора в вузах и
общеобразовательных школах Республики Таджикистан. Одним из этих
факторов является языковая проблема, которая в настоящее время является
актуальной и направлена на успешное развитие всестороннего воспитания
подрастающего поколения, а также и то, что таджикско-русское двуязычие
является контактным, то есть оно возникает в условиях взаимного общения в
политической, экономической, культурной и научной жизни носителей
русского и таджикского языков. В основе билингвистических процессов
лежат этнолингвистические процессы, понимаемые как процессы
взаимодействия и взаимообщения носителей языков.

Как положительный факт следует отметить, что методы изучения
типов двуязычия также могут быть различными: социолингвистические,
структурные, математико-статистические и др. Изменения, прошедшие в
постсоветский период, приобретение независимости существенно расширили

социальную функцию государственного -таджикского языка и определили
границы их взаимодействия с русским языком. Изменилась и роль русского
языка, он стал языком межнационального общения и мощным средством
приобщения таджикского народа к достижениям русской и мировой
культуры и науки. В деле изучения русского языка в нерусской аудитории
большую помощь оказывает знание студентами грамматики родного языка.

Несмотря на вышеизложенные положительные стороны диссертации,
хотелось высказать ряд замечаний:
1 .В современных условиях мобильные телефоны все чаще становятся важной
частью нашей повседневной жизни. Таким образом, масштабы
использования цифровых носителей постоянно растут. Сегодня можно с
уверенностью сказать, что практически все студенты имеют в доме
телевизор, компьютер, Интернет и мобильный телефон. К сожалению,
диссертант ничего не говорит о понятие «мобильное обучение», которое
обозначает обучение с помощью мобильных устройств и программных
приложений и используется как синоним английскому термину «М-
Learning».
2. Не нашло отражение в тексте диссертации метод ассоциаций или метод
ключевых слов, который относится к нетрадиционным методам. На наш
взгляд, он является особенно актуальным при обучении русскому языку в
условиях двуязычья. К сожалению, данный метод недостаточно широко
распространен среди приемов и методов, традиционно используемых на
уроках русского языка, но он тем и интересен, что не слишком подробно
описан в методической литературе.
3.Работа бы выглядела интересной, если бы диссертант исследовала вопрос
словарного минимума для успешной лексической работы при изучении
русского языка студентами-таджиками, а также содержание работы над
изучением лингвострановедческой и лингвокультурной лексики.

Указанные нами предложения не снижают общего положительного
впечатления о диссертации Назаровой Рухшоны.

Материалы диссертации четко структурированы, ясно изложены,
убедительны.

Автор в полной мере владеет научным аппаратом современного
педагогического исследования. Тематика диссертационного исследования
Назаровой Р. Соответствует заявленной специальности.
В автореферате и публикациях автора отражено основное содержание
диссертации.

Анализ диссертационного исследования Назаровой Рухшоны
Тагаймуродовны на тему: «Методика формирования лексической
компетенции студентов- таджиков в процессе обучения русскому языку в

условиях двуязычья» отвечает критериям «Положения о присуждении
ученых степеней» и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Назарова Рухшона
Тагаймуродовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук
по специальности 5.8.2 - теория и методика обучения и воспитания (русский
язык).

Отзыв составлен заведующей кафедрой методики преподавания
русского языка и литературы Таджикского государственного
педагогического университета им. С. Айни, кандидатом
педагогических наук, доцентом Сафаровой Мавжигуль Рахимовной

Отзыв обсужден на заседании кафедры методики преподавания
русского языка и литературы 9 июня 2022 года, протокол№11

Заведующая кафедрой методики преподавания
русского языка и литературы Таджикского государственного
педагогического университета им. С. Айни, Сафарова М.Р.
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